10 Sexta. Iniuriis clericum quod uerbis, aut scriptis, iuxta text. in l. 1. ff. de iniur. & Inst. eodem, in prin. in Canonem non incidit, sed ille solus, qui uiolentas manus in ipsum iniecit, percussit, pulsando, uel uerberando, tex. in d. c. si quis suadente. Sed nec is incidit, qui iniurias inferendo, moliat clericum percussit, manum extendendo, uel gladium euaginando, & non percussit, nam licet grauius iste peccauerit, non tamen in Canonem incidit, per tex. in d. c. si quis. uerb. iniecit manus. quae uerba cum effectu sunt accipienda. Hinc licet attentatio puniatur, quauis aliquis sequatur non sit, l. si quis cum telo, ff. ad legem Corne. de sic. l. quisquis, C. ad leg. Iul. maie. sola uoluntas puniatur, arg. 1. quaestio. 1. cap. quicumque studet. §. 1. dist. cap. si quis, tamen fallit haec regula. Primò, in excommunicatione, & alijs censuris, quia ad eas incurrendas, requiritur factum, secundum Card.

Card. in cap. præterea requisivisti, ad fi. de appel. refert, & sequitur Fel. late in d. cap. in 6. fallentia. Secundo fallit in pœnis appositis per statuta, cum tales pœnæ non habeant locum in delictis non consummatis, etiam si deventum sit ad actum propinquum. Verba enim statuti exigunt actum perfectum, ut voluit Doctores in l. 1. §. diuus, ff. de sic. & quia statuta debent intelligi in casu vero, & nõ ficto, l. 3. §. hæc verba. ff. de neg. gest. Dom. Nico. in cap. 1. ext. de eo, qui mitti in poss. Tertiõ fallit, quando staret per ipsum delinquentem, quo minus perficiat, secundum Innocentium in dicto cap. 2. Quarto fallit, quando esset tale delictum, in quo pœna ipso iure imponeretur, cum tunc locum non habeat ipsa pœna, si delictum non sit perfectum, etiam si sit deventum ad actum propinquum: quia tunc punitur arbitrio iudicis, ut habetur in c. cum in cunctis, extr. de elect. & c. perpetuo, eo. tit. in 6. voluit Io. Andr. in reg. in pœnis, de reg. iur. in Mercur. vbi plenius de hoc. Quinto fallit, quando delictum non habuit actum exteriorum, sed stetit in sola cogitatione etiam cum consensu rationis: quia illa cogitatio non punitur quo ad ecclesiam, ut inquit eleganter Card. in Clemen. 1. post Matthei. in princ. in 3. q. de vsur. dicens, quod qui errat in corde, in casu illius Clemen. non tamen procedit ad exteriora, quo ad ecclesiam, non est excommunicatus, licet quo ad Deum sic. Sexto fallit in delictis non atrocioribus: quia in ipso affectus pro effectu non habetur, secundum Bald. in l. si quis non dicam, in 3. col. C. de epis. & cler. Septimo fallit, vbi etiam si habuisset effectum, nemini nocuisset: probatur per glo. pen. in cap. quanto, de iureiur. vbi quando falsitas probatur circa id, quod de se non probatur, non nocet, quod dicit ibi Innocentius esse tenendum. Vltimo fallit, in casibus reseruatis Episcopo: vide quæ diximus in nostris Decision. lib. 1. c. 13. nu. 71. vers. Rursum nec.

Septima. Laicus sacerdotem in digni

12 tate constitutum in foro publicè & coram multis officialibus gladio euaginato percutiens, dando illi ut vulgo dicitur chiattonata absque lesione, est excommunicatus excommunicatione Papali, ita quod non est ab alio absolendus, quam à summo Pontifice, & ratio est: quia licet possit sustineri, quod talis iniuria non sit atrox ex facto, cum nec illa dicatur, quæ sit baculo, aut lapide, ut habetur per extr. perleclus, nisi talis esset percussio, quæ desideraret remedium chirurgiæ, vel aliorum medicinalium, ut dicit Host. in c. peruenit, de sent. excom. quæ quidem non est in questione proposita, tamen videtur esse atrox ex alio capite, scilicet ratione notorietatis, ut est optimus tex. in l. prætor edixit. §. fin. ff. de iureiur. §. atrox, Instit. de iniur. Hinc percussus in platea, vel in theatro, vel coram iudice, dicitur atrox iniuria. Hostien. in dicto cap. peruenit. Rursum enormem iniuriam censet Ber. vbi scandalum esset, si excommunicatus absolueretur, quapropter non absoluitur monachus, si clericum percussit, extr. de sent. excomm. c. cum illorum, §. 1. vers. quid si clericus, cum clericus secularis maior monacho reputetur, cap. à subdiacono, dist. 93. ergo multo magis habebit locum, quando laicus in foro coram milde hominibus cuiuscumque generis, percussit sacerdotem: cum ratione personæ, læsio, quæ esset leuis, iudicetur grauis, hinc leuis iniuria, quæ esset contra puerum, vel in dorso, vel cum manu, vel cum baculo, vel in oculo, grauis esset contra senem, vel in capite, vel cum pugno, vel in manifesto, ut refert sum. Atten. lib. 7. tit. 13. art. 4. Accedat præterea, ¶ quia hæc immunitas ut laici incidentes in Canonem sint absoluedi à Summo Pontifice fuit introducta in fauorem clericorum, & in odium laicorum, facit tex. in cap. contingit, in fi. de sent. excomm. Rursum facit tex. in c. peruenit, de sent. excom. nam dum in d. 14 cap. peruenit, ¶ non fit mentio expressa de presbyteris, sed tantum de clericis,

hoc

hoc modo. De his absoluedis, qui clerici non enormem, sed leuem, & modicam iniuriam irrogarunt, tuz fraternitatis arbitrio duximus committendum. ergo videtur, quod talis exceptio deneget tale arbitrium. Episcopo in no exceptuatis, facit tex. in cap. si dominus, 32. q. 7. & per consequens ut possit iudicare an latio facta à laico sacerdoti, sit leuis, eo magis, quia est illata Summo Archiepiscopo ciuitatis, qui ut explicauimus, in nostris Decisionibus in noua editione, lib. 2. cap. 97. nu. 7. dicitur

15 habere dignitatem: cum dignitas ¶ etiã dicatur ex consuetudine loci, 12. dist. c. consuetudo, glos. in Extr. vnic. Ioan. in verbo dignitates, de preb. item in prægatiua, quã habet in processionibus, sessionibus, & alijs actibus, iux. not. per Doct. in cap. cum nonnulli, de cler. non resid. & in cap. 1. de consue. lib. 6. Quare sequitur, quod iniuria leuis sit atrox ratione dignitatis, ut habetur in d. Extr. perlectis, in verb. dignitas, facit tex. in d. c. cum illorum, verb. Episcopum. Quibus omnibus sic stantibus, arbitror huiusmodi laicum, cum non habeat legitimum impedimentum, iux. tex. in cap.

16 quamuis, de senten. excom. esse ¶ absoluedum à summo Pontifice, cum enormiter læserit præfatum Archiepiscopum. Quinimmo etiã si dubitatio esset, an talis iniuria esset leuis, is cuius arbitrio possit iudicare debet abstinere, per ea, quæ notantur in c. porro, §. si. de sent. excom. ut refert Henr. in d. c. peruenit. Et declarando debet potius declarare enormem, quã leuem, ut per dictam Extr. Et nos in nostris decision. lib. 2. in noua edit. cap. 49. num. 57. cum arbitrium debeat regulari secundum dicta Doctorum, & legum, ut inquit Fel. in d. c. cum illorum.

Octaua. Duo sacerdotes quorũ vterque alterum mēiri asseuerat in foro publico ¶ coram officialibus, deuenerunt ad proiectionem calceorum cum formulis, ita, quod calcei tetigerunt vestes illorum, tali casu sunt absoluedi à sum-

mo Pontifice. Tum ratione notorietatis: quia omnis excessus notorius efficitur graue delictum. Fel. in c. cum illorũ, nu. 13. de sent. excom. Tum ratione scãdali: Et non obstat huic sententiã dictum Pau. in d. c. cum illorum, vbi Episcopus potest absolue ¶ omnes clericos: quia intelligitur de clericis communiter viuētibz à læsione mediocri, quia cum sint personæ priuilegiatæ, & Episcopus potest absolue omnes personas priuilegiatas, vt ostiariis, seruis, & sit vt etiã possit absolue huiusmodi clericos, cum sint personæ ecclesiasticæ. Henr. in d. c. peruenit. Sed ab enormi, nullos potest absolue, nisi in casibus, quibus Papam non possent adire. Nec etiã obstat dictum Lap. alleg. 76. ubi concludit Episcopum posse absolue plebanum, qui canonicum manu vacua percussit; nam talis est percussio leuis, ut per dictam Extr. & forte non scandalo. Sic etiã Card. conf. 42. vbi concludit, Episcopũ posse absolue clericos, qui iniuicem se percusserunt cum manibus, & pedibus, quia ibi loquitur de clericis communiter viuētibz. Et ita tã in præcedenti decisione, quã in hac consulti, dum legerem Romæ, quod & factum est; quia petierunt absolutionẽ à summo Pontifice.

19 Nonã. Laicus alapa percussit ¶ quendam religiosum, eo tempore quo recesserat à suo monasterio sub prætextu accedendi ad suos superiores, vt ab aliquo prætenso grauamine liberaretur, incidit in canonem, si sciebat ipsum esse religiosum: cum gaudeant hoc priuilegium etiã fugitiui, & Apostatæ, ut inquit, Sylu. in verb. Excommunicatio, 6. cum tale priuilegium non sit introductum in fauorẽ clericorum priuilegiatè, sed ipsius Ecclesiæ, vt not. in cap. contingit, 11. de senten. excommun. An vero præfatus ¶ Religiosus recedens à suo conuentu sub prætextu ad suos superiores accedendi, ut à grauamine liberetur, sit Apostatæ. Resp. breuiter, quod talis non est apostatæ, quod quidẽ dupliciter probari

hant potest. Primo ex Doctrina Caiet.
 2. 2. quæst. 12. art. 1. ubi inquit, quòd Re-
 ligiosus, qui recedit à religione, ac va-
 gatur extra animo non retrocedendi,
 sed propter prælatorum fortè rigorem,
 aut libidinem, aut aliquid huiusmodi,
 talis non est Apostata, sed fugitiuus, &
 vagus, cum Apostasia consistat in eo,
 qui retrocessioni à religione consentit.
 Secundo per Concil. Trid. sess. 25. cap. 4.
 vbi dicit. Non liceat Regularibus à suis
 conuentibus recedere etiam prætextu
 ad superiores recedendi, nisi ab eisdem
 missi, aut vocati fuerint. Qui autem si-
 ne prædicto mandato repertus fuerit,
 tãquàm desertor sui instituti puniatur.
 vnde conditio tanquàm cum propriè sit
 similitudinaria, & denotet diminutionem,
 cap. quoniam, §. quod si supra, vt
 lite non contest. sicut dictio utpote, &
 quasi, ut est tex. cum glo. in l. factò, ff. de
 cond. & demonstr. fit quod iste non sit
 desertor, & per consequens Apostata,
 sed tanquàm Apostata sit puniendus, &
 non obstat illud Euang. Ioan. cap. 1. vbi

21 dictio, † quasi, est expressiua veritatis,
 dum dicitur, quasi unigenitum à patre.
 Nam Christus fuit verus filius Dei, &
 vnigenitus. Ita etiam glo. in c. prout, de
 dolo, & contum. & in c. parrochianos,
 de decim. Nam respondetur, quòd tunc
 impropiè istæ dictiones capiuntur, vel
 quia ita constat de mente legislatoris,
 vnde quando aliter non constat de men-
 te, tunc similitudinariè istæ dictiones
 sunt intelligendæ, l. non aliter, ff. de leg.
 3. ar. tex. in c. fin. de verb. sign. ex quibus
 omnibus concludendum est iux. Conc.
 Trid. q. non sit apostata, cum nõ recesserit
 aio deserendi religionè, sed bene vt
 Apostata, & verus fugitiuus è puniendus.

Decima. Inijciens manus violentas
 in clericum, quem inuenit cum mulie-
 re turpiter † agentem, est excommuni-
 catus in his casibus. & Primus, quando
 inuenit eum turpiter agentem cum
 alia muliere, quam cum uxore, sorore
 tam legitima, quam etiam naturali, filia
 sua propria, vel matre. Ita tex. in c. si ve-

rò alicuius, in vers. ceterum, de sent. ex-
 com. & ratio est: quia tunc non interest
 eius, sed est in culpa se immiscendo rei
 ad ipsum non pertinenti, c. non est sine
 culpa, de reg. iur. in 6. Secundus, quan-
 do inuenit eum turpiter agentem cum
 alijs ascendentibus præter matrem, vel
 descendentibus præter filiam, nam li-
 cèt nomine matris intelligantur omnes
 ascendentes, & nomine filiarum omnes de-
 scendentes, pro quo, ff. de verb. sig. Lap-
 pellatione, & Lliberorum, tamen secun-
 dum Ber. & Host. alij non recedunt à
 verbis huius capituli, & ideo Ray. Io.
 in sum. Confess. de sent. excom. q. 35. &
 Asten. li. 7. de Cano. si quis suadente, di-
 cunt, quòd has personas priuilegium
 huius capituli, si vero, non excedit. Ter-
 tius, quando non inuenit eum turpiter
 agentem cum uxore, matre, vel filia pro-
 pria: sed tantum solum cum sola seden-
 tem, & confabulantem, quia percutien-
 do est excommunicatus, arg. tex. in d. c.
 si verò, ibi, turpiter inuentum. Quar-
 tus, quando inuenit eum in opere tur-
 piter agentem, & ipsum mutilauerit,
 vel interfecerit, arg. tex. in d. c. si vero, &
 nos affirmauimus in nostris Decif. in se-
 cunda editione. lib. 2. c. 49. nu. 45. Quin-
 tus, quando non sunt probabilia signa,
 quibus còstaret, quòd clericus expleue-
 rit coitum, & ille eum percusserit. Septi-
 mus, quando existentibus apertis indi-
 cijs turpitudinem coitus ibi expletam,
 non incontinenti, sed postquàm clericus
 ad alia diuertit, & à loco discessit, verbe-
 rauerit, nam tunc incidit in canonem,
 ut tenet Guil. super Ray. in d. c. si verò.
 Octauus, qui procurat, q. clericus voce-
 tur ab uxore sua ad turpè actû, & tali-
 ter vocatû verberat cum vxore sua, in-
 cidit in excoicationem. Ita frater Ioan.
 ubi supra, vers. post hæc, vers. 11. Nonus,
 si percusserit clericum turpiter a-
 gentem cum sorore adoptiua. arg. ff. de
 in ius vocan. l. quarta. §. parentes, & l.
 seq. Decimus, si facta monitione clerico
 ne accedat ad suam vxorem, inuenit
 solum cum sola sedentem, vel confabu-
 lantem.

lantem. Nam tunc solum potest detinere per 20. horas, & testes conuocare, ne sit locus inficiationi, vbi non vult, non tamen potest eum verberare absque metu excommunicationis, vt nos supra diximus, nu. 45. Vndecimus, quando percussit clericum turpiter agentem cum sponsa de futuro; vt etiam affirmauimus vbi supra, n. 44. Et ex his colligi possunt casus, in quibus percussus non est excommunicatus; quorum primus. Si percussit absque mutilatione, vel morte, turpiter agentem cum vxore, matre, sorore, vel filia propria. Secundus, si cum sponsa de presenti, vt in auth. vt lic. matri & auia, §. quia vero. Tertius, si facta monitione ne ad domum accedat, detinuerit clericum per 20. horas, quem solum inuenit sedentem, & confabulantem. Quartus, quando percussor clericum, qui se cum vna ex supradictis personis, de quibus in cap. si vero, pararet ad opus carnis per amplexus, & deosculationes. Quintus, quando constaret per aperta signa; quod Clericus iam expleuit factum turpe, & incontinenti eum percussit.

23. Vndecima. Conuersi gaudent priuilegio Canonis, Si quis suadente, c. non dubium, de sen. excom. in his casibus. Quorum primus: quando transfrent ad ecclesiam regularem approbatam, nam tunc quia assumpserunt vitam, & habitum regularem, & renunciauerunt proprijs, merito habere debent immunitatem Ecclesiasticam, d. cap. si vero, cap. pa rochianos, cap. ex tenore, eod. tit. Secundus: in conuersis secularibus, qui se, & sua tradiderunt ecclesie seculari, & habitum mutauerunt: quia ex quo sunt in totum translati ad ecclesiam debent gaudere immunitate, arg. cap. quisquis. 17. q. 4. 12. q. 1. c. duo. Non tamen gauderent, quando conuersi manerent in domo propria, & vt laici viuerent, arg. de priuileg. c. 3. §. de fratribus, vel quando non facto voto conuertendi se ad aliquam ecclesiam secularem dicerent damus, vel offerimus nos, vel nostra om-

nia bona huic ecclesie. Nam hoc ipso non intelliguntur vouere continentiam, vel proprijs abrenunciare, vnde possent propria habere, vel matrimonium contrahere, vt dicit Henr. in d. cap. non dubium. De multis conuersorum, seu oblatorum generibus, vide per Zab. cōf. 11.

24. Duodecima. Familiars & monasterij an gaudeant priuilegijs monasterij, ita vt eos percussentes, sint excommunicati, & non possint coram seculari iudice conueniri, questio est valde dubia, & variæ sunt Doctorum sententiæ. Ideo quia intendo Deo duce hanc materiam facilitare, pro eius clariori intelligentia has pono decisiones, quarum

Prima. Communis est sententia Doctorum quod serui, & mancipia, ac famuli perpetui ecclesiarum, & clericorum gaudent priuilegio fori, sicut gaudent eorum Domini, c. ecclesiarum seruos, 12. q. 2. 89. dist. c. indicatum. Archid. & Præp. in cap. clericum el 1. 2. q. 1. Host. de foro compet. in sum. §. quibus ex causis. vers. ex præmissis. nu. 11. Capic. decis. 12. tex. in l. 1. & 2. C. de episc. & cle. Immo dicit glos. in d. c. ecclesiarum; quod clerici, & mancipia clericorum sunt exempta ab omnibus angarijs, & muneribus ciuitatum, nisi subest magna, & nimia necessitas, quia Ciuitas esset obfessa, non debet pati ecclesia suos rusticos defendi aliquo priuilegio à custodia, immo debet eos ad hoc compellere, capit. peruenit, de immu. eccl. & ibi Host. Præpos. in d. c. ecclesiarum.

26. Secunda familia Episcopi gaudet priuilegio Episcopi, c. si. & ibi Doct. vt Hostien. num. 14. & Zabar. num. 4. de offic. Arch. Felin. in cap. 2. nu. 2. de foro compet. Host. Ioan. And. & Abb. in cap. cum non ab homine, de iudic. & est communis opinio, siue sint famuli perpetui, siue non, siue seruiant pretio, siue non. Ita Capic. Decis. 12. In causa Hurgonij. Anto. de Butr. in d. cap. 2. Et hoc est speciale in familia episcopi, vt dicunt Doct. in c. si. de offic. Archid. Sicut alia multa conceduntur Episcopis, quæ non concedun-

Decis. Aurearum Par. II. Lib. III.

ceduntur alijs, vt patet. in c. fi. de sent. & re iud. in 6. in c. quam periculosum, de sent. excom. in 6. Sicut etiam conceditur Episcopo, & eius vicario vt possit habere familiam armatam pro executione iustitiæ, & non aliter; vt tenet Bal. in Lnam salutem, §. si. ff. de offi. præfe. vigil. Quod idem est de officialibus legati ex latere. vt nos diximus in 2. par. lib. 3. capit. 7. num. 7.

27 Tertia. Famili, & seruitores † clerico rum non perpetui, sed temporales, vel conductitij, aut mercenarij, qui pretio seruiunt, dietis vel ad annum, non gaudent priuilegio clericorum. Archid. in cap. clericum, 11. q. 1. & in cap. ecclesiarum seruos, 12. par. 2. Abb. in c. 2. de foro comp. Capic. in d. decis. 12. Ias. in L Scriptorios, in princ. C. de test. mili. vbi priuilegium concessum alicui persone non extenditur ad eius ministros, vel familiares temporales, allegat text. in c. 1. de priuil. in 6. Limita, nisi aliter esset concessum priuilegium ab Imperatore, vt dicit glo. in c. indicatum, dist. 89.

28 Quarta. Licet regulariter familiares aliorum non gaudeant priuilegio domi norum, quia est speciale in clericis, Capic. in d. decis. 12. Tamen vbi priuilegia tus non posset commode vti priuilegio suo, nisi includeret familia sua, tunc includeretur, c. pe. §. cū conceditur, de priuil. in 6. qui quidem text. loquitur de familiaribus mercenarijs, non autem perpetuis. Hinc dixit Bar. in tract. repr. faharum in 6. q. 7. principalis. q. scholares gaudent priuilegio repræsaliarum. Item famuli, & alij sibi vestes, & pecuniam portantes, & eos visitantes. Idem Bald. in d. l. Scriptorios. Fel. in c. 2. nu. 2. de fo

29 ro compet. An autem familiares † domesti ci gaudeant priuilegio dominorū suorum. diximus quod sic, in 2. p. ca. 17. num. 20. vbi clerici, & religiosi, qui sunt familiares, & domestici Cardinalium possunt cum ipsis recitantibus horas se conformare. Et ita secundum Archid. est quædam familia nec perpetua, nec tē poralis, & mercenaria, sed domestica,

ut religiosi commorantes cum Cardina libus. Ita Archid. in d. cap. penult. §. cui conceditur.

30 Quinta. Familiares, qui post datam priuilegij assumuntur ad monasterium gaudent priuilegio, si sunt subrogati loco ipsorum, qui stabant tempore priuilegij, c. 1. & ibi glo. vt lit. pend. vel si sunt adiuncti, vel superadditi ex causa rationabili, c. cum M. de constit. cap. quanto, de cens. secus si nuda voluntate absque causa adderentur. Ita Gemi. in d. §. cui cōceditur, nu. 4.

31 Sexta: † Oblati, quorum vita habet aliquod spiritualitatis, si non sunt perpetui, non gaudent priuilegio, Ita Fel. in d. c. 2. Vide Cap. Regni quod incipit, Pri uilegia. Vbi habetur quod oblati non portant habitum, & detinentes bona, & uxores non gaudent priuilegio. Si uero sunt perpetui, tunc gaudent, siue sint oblati alicuius ecclesiæ secularis, gl. in cap. non dubium, de sent. excom. siue conuersi perpetui, cap. 1. de priuil. in 6. tā priuilegio Canonis, Si quis suadente. 17. q. 4. ut in c. non dubium, de sent. exc. in glo. siue fori, c. 2. de foro comp. ex quo tex. nota differentiam inter conuersos, & perpetuo oblatos: quia conuersi sunt qui portant habitum religiosorum secū dum morem ceterorum religiosorum. Sed perpetuo oblati sunt, qui se, & sua dederunt monasterio, tamen habitu cō uersorum non utuntur, de quibus in Cle. 1. de deci. Conuersi tamen, & oblati perpetuo æquiparantur monachis, cū dicantur uouere, c. ut lex, dist. 27. tamen plus est monachatio, quàm oblatio, uel conuersio.

32 Septima. Concubina † clericorum, licet sequatur fori ecclesiæ, & sit sub foro ecclesiæ, cum delinquat in persona ecclesiæ, quia ratione delicti quis fit de foro alterius, 6. q. 3. cap. placuit, glo. in cap. eos, dist. in. 32. ideo est sub foro eius, vt ab episcopo puniatur, non tamen gaudet priuilegio clericorum. Ita Felin. in d. capit. 2.

33 Tertiadecima. Prælati potest † per se,

fe, vel per alium citra penam excommunicationis corrigere clericum, vel monachum, vel conuersum suæ iurisdictioni subiectum, pro suis excessibus, vel delictis in quibusdam casibus. & Primus casus est. Potest clericum, vel Monachum capere, & carceri mancipare, tam per se, quam per clericos, vel laicos, cap. vt famæ, de sent. excom. c. cum Episcopus, de offic. ordin. lib. 6. & c. si clericus, cod. tit. quæ iura loquuntur de captione, & inclusione, quæ de mandato prælati cuiuscunque qui crimina punire potest, fieri possunt per laicos, licet nondum ille incorrigibilis appareat. Secundus. Potest prælatus verberare per se, modo non ex proposito, & scienter, atque malitiosè excedat debitam correctionem, cap. vniuersitatis, in fi. de sent. excõ. fallit in Episcopo, qui neminem suis manibus percutere debet, 86. dist. c. non liceat. Sed si clericum, per quem percutiat, non habeat potest percutere per seipsum, vt notat Archid. 45. distinct. in sum. Tertius in Episcopo, qui verberando per se, cum habeat clericum, nõ propter hoc incidit in excommunicationem, cum istud introducere videatur in honorem Pontificalis officij, sicut simile habetur de regul. lib. 6. cap. si. Quartus. In prælato, qui potest verberare per clericum seculare, vel regularem, d. c. vniuersitatis, vers. vel si necessitas, & in d. c. cum Episcopus. incidit verò in Canonem, si ex proposito, & malitiosè prælatus excederet debitam correctionem, vel etiam illi, qui de mandato ipsius hoc faciunt, siue hoc faciat in capiendo, vel ducendo ad carcerem, vt quia non resistentem, sed quiete se duci permittentem, calce, pugno, vel alio modo percutiunt, d. c. vt famæ, §. si. Rursum, quando prælatus quis verberaret per laicum, à qua non potest absolui citra Papam, d. c. vniuersitatis.

Quartadecima. Intrudens clericum, vel religiosum in carcerem, est excoicatus, c. nuper, de sent. excom. Etiam si hoc faceret sine iniectione manuum, vibrans forsân gladium super caput, & mortem

cominans nisi intrauerit turrin, seu domum, ad hoc c. 1. & c. sacris, quod me. causa, secundum Host. & Ioan. And. in d. c. nuper. Item hoc verum, siue clericus clausus sit in carcere, siue ligatus funibus, seu custodibus vallatus ne ire possit quo velit: omnes enim isti in custodia sunt, quia custodiuntur ne quo velint abiire possint, secundum Innoc. pro quo facit tex. in l. succurritur, ff. ex quibus cau. maio. Tamen fallit hæc regula in multis casibus. & Primus, qui violenter capitur, intrudit, vel in custodia detinet clericum ad sui defensionem, non est excommunicatus, dummodo defensionis causa cessante non esset amplius defensio, sed vindicta. Ad hoc c. si vero, el. 1. & ibi Host. eo. ti. Secundus, quando nõ animo iniuriandi, sed potius seipsum saluandi, & tuendi clericum detineret in custodia, vt quia inimici eius potentes superuenirent, & ab aliquo intrudatur et violenter, ad hoc, ne inimici ipsum interficiant: quia tunc non iniuria irrogatur, sed salus potius procuratur, ar. 45. dist. c. cum beatus, Host. in d. c. nuper. Tertius, zelo Dei, vt quia clericum volentem aliquod committere delictum intruderet in carcerem, quia tunc non solum non est excommunicatus, sed meretur, 23. q. 3. c. fortitudo, 2. q. 7. c. negligere. Sed quato tempore poterit illum detinere, hoc arbitrio boni viri limitandum erit, & vt inspirauerit charitas, ita Fr. Io. in summ. Confess. cod. tit. q. 1. 9. Alten. lib. 7. tit. 3. vers. 13. Inn. & Host. in d. c. si vero. Immo Innoc. & post eum Ioan. And. dicunt, quod si illum occideret, ne alium occidat, non est excommunicatus, sed irregularis, sic ad hoc in Clem. Si furiosus, de homie. Quartus, quando detineretur clericus ab inimicis eius in aliquo castro, vel domo, non animo eum detinendi in custodia, sed animo iniuriandi, & ut ei inferant verecundiam, ita Innoc. in d. cap. nuper, & Ioan. And. Quod quidem tempus detinendi sic inclusum est limitandum arbitrio boni viri, alias posset

set parari locus figmentis, & detineri diutius sub specie verecundiæ sibi faciendæ, quod esse non debet. Quintus, de clerico, quæ quis cum uxore, matre, vel sorore, vel filia turpiter agente, inuenit, vt supra diximus num. 22. Sextus, quando voluntariè stat pro obside, quia tunc detinentes eum non sunt excommunicati, per c. nuper, de sent. excom. ita tex. in cap. ex rescripto, de iureiuran. vbi monachus, qui iurauit pro debito monasterij stare in obstagio, & cum voluntate Abbatis voluntariè stat pro obside, non incurrunt in excommunicationem detinentes eum, ut not. ibi Zab.

36 Quintadecima. Iniectores iniuriosas absolui nõ possunt nisi per Papam, vel alium de mandato speciali suo, 17. q. 4. cap. si quis, cap. parrochianos, c. porro, de sent. excom. Hoc autem fallit in multis casibus. Et primus: In omnibus religiosis, qui absolui possunt per proprium prælatum, si quem habent, dummodo sit sacerdos, cap. canonica, cap. nuper, §. pen. eod. tit. Secundus, in constituto in mortis articulo, cap. non dubiũ, eod. tit. Tertius, in mulieribus, cap. mulieres, eo. tit. sed primo consulitur summus Pontifex, d. ca. mulieres. Quartus, puer, d. c. i. cap. quamuis, cap. fin. eo. tit. Quintus, senex, cap. ea noscitur, cap. de his. Sextus, æger, qui est incurabilis, vel de cuius morte dubitatur, vel cuius morbus longus est, d. cap. quod de his, & cap. ea noscitur. Septimus. Astrictus potestati patriæ, vel dominicæ, d. c. mulieres, & cap. relatum. Item leuissimus ictus, cap. peruenit, eod. tit.

37 Sextadecima. Verberans clericum excommunicatum, incidit in Canonè, capit. libi, se inuicem, de sent. excom. ubi clericus primo percutiens excommunicatus erat, & tamen clericus percussus, qui repercutit ad vindictam clericum primo percutientem, est excommunicatus. Item est tex. in cap. 2. & c. cum illorum, & c. proximo, ibi, sese inuicem, & ratio est: quia priuilegium hoc con-

cessum est in fauorem ordinis quem ad huc retinet excommunicatus, & non personarum, cap. contingit, 2. co. tit. Tamen hoc fallit & primo, secundum Hostien. in d. cap. contingit, i. quando esset incorrigibilis: nam excommunicatus depositus, & ut incorrigibilis traditus curiæ seculari, non gaudet priuilegio clericali. Secundo, in excommunicato hæretico, quem constat esse talem, & vt talis traditus est Curie seculari, secundum Innocen. & Ioan. Andr. in cap. si vere, eod. tit.

38 Decima septima. Percutiens clericum etiam in minoribus constitutum, vel monachum, aut etiam nouitium, vel conuersum, vel monialem, aut conuersam tam regularis, quam secularis ecclesiæ, dummodo detur plena translatio in Deum, incidit in excommunicationem ipso iure. Iura sunt in cap. 1. de cler. coniug. lib. 6. c. non dubium, cap. parrochianos, ca. ex tenore, cap. veniens, c. de monialibus, de sent. excom. & in 6. c. religioso, §. fin. Tamen fallit hæc decisio in clerico accipiente duas uxores, vel etiam unam corruptam, & ratio est: quia cum talis sit effectus bigamus, amittit omne priuilegium clericale, adeo qd nec tonsuram deferre potest, cap. 1. de biga. lib. 6. Quod tamen procedit, quando matrimonium de iure contractum est validum, secus si matrimonium contraheretur de facto, hinc percutiens subdiaconum bigamum, vel monachum propter matrimonium de facto contractum incidet in canonem, arg. cap. 1. de nobis, de biga. Ioan. Andr. in reg. delictum, de reg. iur. in 6. Secundo fallit in clerico contrahente cum vnica, & virgine, qui omisit deferre tonsuram, & vestes clericales, arg. tex. in c. vnica de cler. coniug. lib. 6. nam quamdiu vnum ex ipsis omiserit, perdit priuilegium Canonis, sed ijs reassumptis illud acquirit. ita Archid. quem sequitur Ioan. Andr. in d. cap. 1. & in cap. Ioannes, de cler. coniug. Tertio fallit in clerico hæretico, ita Innocen. & Ioan. Andr. in cap. si verè, & com-

mūner Doct. in c. contingit, 1. de sentent. excom. mūn.

39 Decima octava. Laicus, qui se ꝑ defendendo contra clericum excessit, non à proposito, licet secundum Rayn. non incidat in excommunicationem, credit tamen, quod teneatur ad aliquam satisfactionem, de excessu, vel etiam quantum ad pœnitentiam, & irregularitatē; si forte propter suam percussione mors fuerit secuta. Si tamen ex proposito excessisset, ad maiorem satisfactionem, & pœnitentiam teneretur, extr. de sen. excom. cap. cum non ab homine, & c. perpendimus, de restit. spol. c. olim causam, & de hom. cap. significasti, §. vt. Si autē vis inferatur rebus, repellere licet vim illatam, & inferendam, & potissimē illatam, dum tamen fiat incontinenti, i. quā cito scit vim illatam, priusquam diuertat ad contrarium actum. Idem Ber. in cap. præallegato. Actus verò contrarius intelligitur, si dissimularet iniuriam, & deponat animum prosequendi rem suam, alijs occupacionibus dando operam, ita Astenf. lib. 1. tit. 29. ar. 2.

40 Sed quid si quis non ob sui defensionem, sed ob tuitionem patris, matris, vxoris, familiæ, filij, vel etiam extraneorum clericum percutiat. Aliqui dicunt, quod talis non incidat in canonē, si defendantur personæ illæ, per quas intelligitur nobis iniuria fieri, vt Inst. de inur. §. patitur. Sed Innoc. simpliciter affirmat talem non incidere, argum. ff. quod met. cau. l. si. §. isti quidem. Nam & socij iniuria propulsanda est, 23. q. 3. c. fortitudo, & c. non inferenda. Quod quidem dictum videtur verius, & ut dicit supplement. in verb. excoicatio. 2. §. 2.

Decimanona. Licet D. Ant. de Buti. in c. quantæ, de sent. excom. in ea sit opinio, 41 nione, tꝑ illi tantum non defendentes clericos sunt excommunicati, ad quorū officium pertinet eos defendere, argum. 13. q. 5. c. administratores, 2. q. 4. c. fortē, & cap. est iniusta. & ratio est: quia non defendentes clericos, fauere videntur, qui cum possint manifesto facinorosi ob-

uiare, desinunt, d. cap. quantæ. Tamen glossa. in d. cap. aliud videtur sentire, quod communis est opinio, quod incidat in canonem patiens verberari clericum, & dolose non prohibens, siue habeat verberantem in potestate, siue non, quod idem not. Host. in sum.

42 Vigesima. Sacerdos, qui dimisso habitu, & ꝑ tonsura, armis assumptis se immiscuit sæuis, & enormitatibus, puta faciēdo seditioem in populo, aut bellum, perdit priuilegium Canonis, adeo, quod ipsum interficiens scienter non incidit in Canonem, sed solum tenetur agere pœnitentiam. Non tamen perdit priuilegium fori, ita ut possit patibulo suspendi, nisi fuisset degradatus, aut depositus, & incorrigibilis, aut tertio monitus perseuerasset in contumacia, vt hæc probantur in cap. cum non ab homine, in cap. contingit, 2. in cap. nouimus, de sent. excom.

Vigesima prima. Licet iniuriosa iniectio dici nō possit, quæ sit in volentem: cum volenti non fiat iniuria, in perso nam, in princ. ff. de pact. regula scienti, in 6. tamen excommunicatus est, qui in clericum etiam volentem manus iniicit, cap. contingit, el 1. de sent. excom.

43 clericus tamen se ꝑ percussione subiiciens, est excommunicandus per sententiam, d. c. contingit, vers. excommunicetur. Et non obstat quod vt percutiens est ipso iure excommunicatus, ita & contentiens debeat dici excommunicatus, tanquā participans, quia respondetur, quod percussiones finguntur præcedere excommunicationem, & sic contentiens percuti, non participat excommunicato, sed excommunicando. Zabar. in d. cap. contingit. oppos. 4.

44 Vigesima secunda. Clericus ꝑ percutiens seipsum, est excommunicatus, 23. q. 1. c. si non licet, vbi Arch. dist. 55. cap. qui partem, & quod ibi not. de remilit. Lomne delictum, §. qui vulnerauerit, cum nemo sit dominus membrorum suorum, l. liber homo, ff. ad leg. Aquil. Et nemo sibi ipse potest iniuriam face-

re, 25. quæst. 2. cap. quod verò, in fi. tum etiam, quia tale privilegium est privilegium Ecclesiæ, & non personæ, vt in c. contingit, 1. de sent. excommu. Quod intellige, si ex ira hoc fecerit, secus si ex causa deuotionis, sicut quidam deuoti faciunt, pro quibus est illud Psalm. Ne quando irascatur Dominus, & pereatis de via iusta. Et ratio est: quia si est excommunicatus percussit proximum, cap. si quis suadente, 17. q. 4. multo magis seipsum, committit enim contra charitatis sedera, d. cap. si non licet. Hinc fit quod propter mutilationem sui fit irregularis, sicut ob sui percussorem est excommunicatus. ita Zabbar. in Clem. 1, de reli. & vener. Sancti. in 3. notab.

Vigesima tertia. Incidens in excommunicationem Canonis, Si quis suadente, 45 † debet denunciari publicè excommunicatus, cap. parochianos, de sent. excommu. Et non solum ad partis petitionem iudex debet hoc facere, sed etiam ex suo officio nemine petente: quia non debet esse contentus simplici excommunicatione Canonis, sed ad maiorem effectum, & terrorem procedere ad publicationem, ita Mar. Soc. in d. c. parochianos. Est tamen citandus ante denunciationem: quia antequam denunciari, aut publicari possit, debet esse conuictus, aut confessus: quia ut dicit Io. And. in c. statuiimus, de sent. excomm. lib. 6. etiam in sententia iuris constare debet de crimine, ut not. in c. 1. in fi. de homic. in 6. & hoc tenet glof. in terminis nostris, in verb. constitit, in c. sacro, de sent. excomm. glo. in verb. quam commodè, in Cle. 1. & in Cle. 2. in verb. constitit, de porn. Feder. cons. 116. Bonus tex. in leius, qui delatorem, & ibi Bar. ff. de iure fisci.

Vigesima quarta. Forma seruanda, quando quis committit alteri, vt denun- 46 ciet aliquem † excommunicatum ad hoc, vt vitetur, est ista B. Delegatus, vel Ordinarius tali Rectori, vel prælato in Domino salutem. Cum nos P. parochianum nostrum eius contumacia exigen-

te pro eo, q̄ coram nobis tali die de iure noluit respondere, excommunicationis vinculo duximus innodandum, dilectionem vestram monemus, & hortamur, & nihilominus auctoritate, qua fungimur in hac parte præcipiendo, mandamus, quatenus singulis diebus dominicis in Ecclesia vestra publicè coram populo pulsatis campanis, candelis accensis, & extinctis excommunicatum denunciare curetis, ipsi quoque velut excommunicatum faciatis in Ecclesia, & extra usque ad condignam satisfactionem ab omnibus arctius euitari, donec inobedientia sue culpam cognoscat, & de ea satisfaciatur, vt tenetur, facit 11. quæst. 3. cap. curæ, c. debent, & d. c. parochianos. ita Spec. in ti. de sent. excomm. §. porro.

Vigesima quinta. Incidens in excommunicationem Canonis, Si quis † suadente diabolo, debet ire pro absolutione ad sedem Apostolicam, & secum deferre litteras Ordinarij, ut dicit Zabbar. in cap. parochianos, de senten. excommu. si tamen sine talibus litteris iret, si absoluitur, absolutio tenet, per cap. sacro, & cap. cum pro causa, de senten. excommu. Debet tamen scribi Ordinario modus absolutionis, ut appareat an falsum narrauerit, argu. cap. ex parte, de offic. ord.

SUMMARIVM.

- 1 Percussus clericum, non nisi à summo Pontifice absoluitur.
- 2 Siue percussus sit publicus, siue occultus.
- 3 Excommunicatio nulla cadit in pueris non doli capaces.
- 4 Irregularitas an contrahi possit à pueris, qui non sunt doli capaces.
- 5 Delictum omne præter carnis, cadit in pueros doli capaces.
- 6 Doli capaces, si se inuicem percussant, an sint excommunicati, & pro absolutione mittendi ad Papam.
- 7 Doli capaces, an sint aliter absoluedi, nisi postulent absolutionem.

- 8 *Delicti tempus, & non sententia attenditur in delictis.*
- 9 *Puer absolvens in puerili aetate pro enormi laesione adveniens pubertate non debet ire Romam.*
- 10 *Clericus percussus excommunicatus est excommunicatus.*
- 11 *Rigor iuris quando temperetur.*
- 12 *Clerici doli capaces in Canonem incidentes à quo absolventur.*
- 13 *Servi excommunicatio capaces non sunt mittendi ad Papam pro absolutione, nisi ex culpa dominorum. num. 16. Privilegium quandoque quis consequitur ex fraude. sub nu. 13.*
- 14 *Dammum unius dat alteri privilegium.*
- 15 *Filios familias percussentes clericum à quo absolventur.*
- 17 *Mandans clericum percuti, an, & quando sit excommunicatus.*
- 18 *Dammum graue, vel modicum relinquatur arbitrio iudicis considerandum.*
- 19 *Vir percussus clericum in fraudem uxoris, an pro absolutione teneatur ire Romam.*
- 20 *Mulieres omnes in Canonem incidentes à quo absolventur.*
- 21 *Intellectus ad sex. in ca. mulieres, de sent. excom.*
- 22 *Iniuria enormis semper videtur excepta.*
- 23 *Impedimento legitimo desenti percussentes clericum possunt absolui ab Episcopo.*
- 24 *Constituus in periculo mortis potest etiam à simplicis sacerdote absolui.*
- 25 *Infirmi, & valetudinarii ab Episcopo.*
- 26 *Sicut Senes, qui etiam absolui nunquam tenentur ire ad Sedem Apostolicam. num. 27.*
- 28 *Pauperes, qui possunt ab Episcopo absolui.*
- 29 *Persona magna potentia, & delicata, an à Papa absoluantur, relinquatur arbitrio Episcopi.*
- 30 *Pœna alleuiatur ratione potentia.*
- 31 *Inimicitias capitales habentes possunt ab Episcopo absolui.*
- 32 *Commodum quandoque reperiatur ex sua culpa.*
- 33 *Edicto in omni exceptiatur iusta excusatio.*
- 34 *Hospitalarius ab episcopo absoluitur.*
- 35 *Monachus in Canonem incidens à quo absoluentur.*
- 36 *Pralati habentes iurisdictionem episcopalem possunt monachos absolueri vide nu. seq.*
- 38 *Pralati an possint absolueri nonicos.*
- 39 *Monachi exempti an si velint, possint per episcopum absolui.*
- 40 *Hospitalarii, & Fratres Hierosolimitani à quo absoluentur.*
- 41 *Prior claustratum an possit absolueri illos in canonem incidentes.*
- 42 *Absolutio ab excommunicatione facièda est ab eo, cui reseruatà est.*
- 43 *Fallit in casu necessitatis, & iusti impedimenti.*
- 44 *Absolui ab episcopo ob impedimentum an eo cessante teneantur ire ad Papam, vide remissive.*
- 45 *Legatus à latere absolui ab excommunicatione Canonis. Si quis suadente.*
- 46 *Absolutus ab inferiore episcopo, an cessante impedimento, teneatur ire ad episcopum.*

De casibus, in quibus absolutio ob percussorem clericum fieri possit ab alio, quàm à Summo Pontifice. Cap. VI.

ICET de hac materia late per nos fuerit dictum in nostris decis. in 1. p. lib. 2. c. 49. & in c. præcedenti, tamen quia non explicitè explicauimus casus, in quibus percussus clericum possit ab alio, quàm à Summo Pontifice absolui, ideo opere precium esse duximus in præfenti capitulo illos enucleare. Igitur regula est, quòd ÷ qui manus violentas in clericum iniecit, non potest absolui, nisi à Sede Apostolica: quia Papa sibi hanc reseruaui absolutionem. cap. porro, cap. non dubium, cap. ea noscitur, cap. tua nos, cap. pit. quamuis, tit. nostrò. c. si quis suadente 17. q. 4. Quod quidem procedit ÷ siue talis excommunicatus sit publicus, siue

occultus, quia etiam occultus in foro pe-
nitentialem a solo Papa est absolvendus,
cap. porro, eod. tit. & satisfacta parte, ut
ibi dicitur per Doct. facit glo. in c. 2. de
penit. & remiss. lib. 6. Sed cum regula
hæc patitur multas fallentias, quarum
prima est in pueris, iux. tex. in cap. 1. cap.
quamuis, cap. si. eod. tit. ideo omnes has
explicabimus more nostro solito per ua-
rias decisiones, quarum

Puer

3 Prima. Excommunicatio ꝛ nulla ca-
dere potest in minores, qui non sunt do-
licapaces, qui regulariter dicuntur vs-
que ad septennium, ut not. in c. 1. de deli-
ct. puer. Cum talis regulariter peccare
non possint, l. quod infans de rei uend.
l. qui iurasse, ff. de iureiur. Etas enim il-
la, cum quid agat ignoret, non est coer-
cenda, c. eos, de consec. dist. 4. Licet au-
tem, §. excipitur, ff. de adilecti. l. 1. in fin.
C. de falsano. Vnde in totum illi ætati
parcitur, facit tex. in Cle. uni. de homici-
niis malitia suppleat ætatem. Vnde legi-
tur in dialogo Gregorij de puero quin-
que annorum, qui iurans, & detestans
& blasphemans, à diabolo raptus fuit,
secundum Io. And. & Host. in d. c. 1.

Secunda. Licet Host. in d. c. 1. dicat qd
pueri, qui non sunt doli capaces nec de-
licare, nec delinquere possint, ut supra
affirmauimus, tamen possunt ꝛ irregu-
laritatem contrahere, puta si ludunt,
uel cultellum proijciunt, & ita aliquem
occidunt, etsi non habuerint animum
occidendi: quia in lege promotionis fa-
ctum attenditur, & non uoluntas, 1. 5.
q. 1. cap. fin. quamuis tale homicidium
dispensatione sit dignum, cum censeri
debeat quasi casuale, tamen contrarium
est uerius per Cle. si furiosus, de homici-
cum tales pueri furiosus, uel dormienti
possint assimilari, ut nos diximus in 2. p.
in nostris decis. lib. 2. c. 19. nu. 9.

3 Tertia clerici, uel laici ꝛ existentes in
fra puberes ahois, hoc est infra 12. in fe-
mina, & 14. in masculo, iux. not. in c. pu-
beres, de desp. impub. cum, & menur.
& uerum dicere, & confiteri, & negare

possint, ut dicit Aug. ad Renatum Epi-
scopum, ut habetur in glosa in c. paru-
li; de consec. dist. 4. & tandem omne deli-
ctum committere, præter delictum car-
nis, l. 2. §. impubes, ff. ad Silla. Si ad iniu-
cem percussit ꝛ alter alterum hinc, &
inde ex interuallo, & ad uindictam, li-
cèt sint excommunicati, non tamè sunt
mittendi ad Papam pro absolutione,
quia eos ætas excusat ab itinere, ita tex.
in cap. 1. tit. nostro. Et ita minor ætas ali-
qualiter alleuiat delictum, non tamen
ex toto excusat: nam benignius agitur
cum impuberibus, quatenus non est il-
lis necessaria absolutio Sedis Apostoli-
cæ, d. cap. 1. c. quamuis, & cap. si. Quod
quidem dictum ampliatum primo siue
postulent ꝛ absolutionem ante pubertate-
tem, siue post pubertatem, d. c. fin. Vbi
super uerbum illud, postulent. dicit Io.
Andr. quod non aliter uidentur absol-
uendi, cap. significasti, de eo, qui dux. in
matri. Quod dictum an sit uerum, uide-
re diximus in 1. p. lib. 4. c. 26. nu. 1. Et
ita ex illo tex. habetur, quod in delictis
attenditur ꝛ tempus delicti, & non sen-
tentia, Ad idem l. 1. C. de pen. Ex quo
infertur ad statuta, quod si puer commi-
sit delictum, & est factus maior, non pu-
nitor sicut maior, sed sicut minor. Et
quod beneficium semel indultum ratio-
nem minoris ætatis non perditur per su-
peruenientiam maioris. Hinc si absol-
uitur. puer in puerili ꝛ ætate etiam pro
enormi læsione, adueniente pubertate
non debet ire Romam, tex. est expres-
sus in d. c. quamuis. ibi exceptis pueris:
Et hoc forte ea ratione, quia licet per
pueros sit illata enormis iniuria, tamen
attenta illius qualitate talis iniuria iudi-
catur leuis. Secundo ampliatum, ut pro-
cedat etiam in clerico ꝛ perueniente ex
communicatum, ita tex. in d. cap. 1. ibi
tunc alterum. Ad idem tex. in cap. de
monialibus, eod. tit. glo. in cap. quis au-
tem, 2. q. 5. & ratio est, quia tali priuile-
gio renunciari non potest. cap. contin-
git, 3. §. si nostro. Hoc autem potest con-
tingere, quando peccaret percussorem

ex odio, d. c. 1. uersic. alterum. quia si hoc faceret incontinenti, & ad vim repellendam, non esset excommunicatus: cum talis percussio tenderet ad defensionem c. 3. §. si vero, tit. nostro.

11 Quarta. Ex quo minor ætas excusat, ut non mittantur clerici ad curiam pro absoluteione, sit q̄ rigor † iuris temperatur ratione ætatis, d. c. 1. & si. & c. 1. de deli. puer. Idem ratione senectutis, c. tanta, distin. 86. Idem ratione locorum, & temporum, idem ratione personæ, & causæ, loci, & temporis, cap. occidit, 23. q. 8. Et idem ratione multitudinis, & scandali, c. ut constitueretur, d. 5. glo. & Host. in c. si. tit. nostro.

12 Quinta. Clerici doli capaces, sed non dum plenæ ætatis pro iniectioe manuum sunt absoluedi ab Episcopo, d. cap. 1. quia quotiescunque † ex aliqua causa inferioribus à Summo Pontifice conceditur absoluedi potestas ab excommunicatione, in quam quis incidit ob violentam manuum iniectioem in clericum, talis absolutio intelligitur concessa Ep̄o, & non inferioribus prælatis, probat in c. de cetero, iuncta superscriptione, & ibi gl. 2. in c. ea noscitur, dum text. dicit ab Ep̄iscopis, & solum exceptuatur periculum mortis, in c. 3. ibi ab Ep̄iscopo. vbi Ioan. And. in cap. peruenit, cum dicit fraternitati: quia inferioribus loquitur per verbum filiationis. tit. nost. Per Ep̄iscopum intellige Capitulum sede uacante, cap. vnic. de maior. & obed. in 6. & prælatum inferiorem habentem iura episcopalia. Nisi immineret periculum mortis, c. non dubium, tit. nostro. c. si quis suadente, 17. quæst. 4.

Seruus.

13 Sexta. Serui Christiani, † clericum percutientes, licet pro absoluteione debeant venire ad Sedem Apostolicam, etsi eorum Domini hoc renuant, cum plus sit Deo, quam homini deferendum c. quisquis. cap. Iulianus, 11. q. 3. tamen fallit in tribus casibus, ut habetur per tex. in c. relatum, tit. nostro. Quorum primus est. Si clericum percusserit in frau-

dem suorum dominorum, quæ nemini debet patrocinari, cap. ex tenore, in si. de rescript. ut illos verberando subtrahant se à potestate dominorum suorum, l. si. §. serui, qui in fuga ff. de publ. & vecti. quia tunc possunt absolui per Ep̄iscopum, d. cap. relatum. Et ita secundum Abbat. anti. ibi collige, quod ex fraude quis consequitur priuilegium. Secundus. Si Domini propter hoc graue damnum incurrant, † sine culpa sua, quod esse non debet, cap. discretionem, cap. fin. de eo, qui cogn. cõsang. v. l. ux. Et ita damnum vnius dat alteri priuilegium, Tertius. Si iniuria esset leuis, cap. peruenit, tit. nostro. Tunc. n. poterit Ep̄us commutare penitentiam in recõpensationem laboris, quem in itinere sustinerent, in aliam, non quidem in pecuniã, vel elemosinas, cum proprio careant. Infr. per quas perso. no. acqu. §. item nobis, sed in aliã, quæ non multum Dominis præiudicet. d. c. relatum. Et ita vbi quis absoluit à certo genere pænæ ex certa causa, debet illam commutare in aliam, facit quod habetur in cap. 1. de voto. Amplia modo prædictam decisionem, ut quod diximus de seruis, extendatur ad filios familias, † qui possunt absolui per dicecesanos, vel alios delegatos à Papa, cap. mulieres ibi, sui iuris tit. nostro. Cum enim sua sit iurisdicctio, illam cui vult, potest sine alicuius iniuria delegare, cap. ecclesija, de elect. Inn. & Io. Andr. in d. c. mulieres. Licet Innocentius dicat contrarium in filijs familias puberibus existentibus in potestate patris, cum sint liberi ad eundem. Tamen tene contra Innoc. & hoc ex benigna concessione, & interpretatione Papæ, & in fauorem patriæ potestatis, ita post multa decidit Mar. Soc. in cap. officij, num. 49. & 84. tit. no.

16 Limita modo vt † non procedat, si dominus fuerit in culpa: puta, quia hoc mandauit, nam tunc tam mandans, quam mandatarius est excommunicatus: Et ideo vterque ad Sedem Apostolicam esset mittendus, vt patet in eo, quod legitur, & not. in d. cap. mulieres, in si. & c.

17 vniuersitatis. Sed quid si post ꝑ mandatum pœnituit, sed non reuocauit, dic quod incidit in Canonem, l. si mandasset, ff. mand. Si vero moriatur antequam fiat verberatio, non incidit: quia morte finitur mandatum, capit. relatum, de offic. deleg. Si autem non prohibuit cum possit, incidit, eod. tit. cap. quantæ. Sed si post mandatum pœniteat, sed ita tarde, quod reuocatio non potest ad mandatarium peruenire, licet de culpa possit redargui, & puniri, tamen in Canonem non incidit, nisi qui dolo fecit, Inno. in d. cap. mulieres. Item si dominus patretur graue damnatum, d. cap. relatum, versic. graue, quia modicum debet serte, & mittere suos seruos ad curiam, arg. c. t. de re iudic. cap. inter alia, in fin. it. no.

18 stro. Hoc vero ꝑ an sit graue, vel modicum, relinquatur arbitrio diœcesani, d. cap. relatum, versic. poteris, (v. g.) an sit locus remotus à Sede Apostolica, vt nimis remotum absoluat, alium non absoluat: Hoc vero arbitrabitur bonus iudex, cum non sit expresso iure definitum, vt legitur; & not. in cap. de causis, de offic. deleg. c. si de transac. Quid enim si Dominus grauissimam infirmitate laboraret, nec alium inueniret, qui ipsum custodiret, vel si ita pauper esset Dominus, quod seruo non posset carere commode per momentum, Tunc in his casibus graue damnatum esset censendum. Item limita, si excessus esset enormis, ita tex. in d. capit. relatum. versic. Dummodo & dicitur enormis ex qualitate ipsius excessus, vel personæ, vel loci, vt no. eod. tit. cap. cum illorum.

Septima. Vir, qui in fraudem vxoris suæ vt se à reddendo debito subtraheret, clericum verberaret, ꝑ tenetur ire Romam pro absolutione: Cum elictum hoc, vt omnes ad curiam mittantur, qui expresse non excipiuntur, sit prohibitivum, ne percussiones ab inferioribus absoluantur, vt not. glof. 1. in c. cum illorum, & glof. 3. in fin. cap. relatum, tit. no. stro. Vnde cum ille casus non inueniatur exceptus, relinquatur dispositioni iuris

communis, glof. in d. cap. relatum, & ita non valet illatio de seruo ad maritum, cum seruus non sit sui iuris, vt maritus, Host. in d. cap. relatum, nu. 2.

Mulier.

- 20 Octaua. Mulieres ꝑ etiam si sunt sui iuris, vt emancipate, viduæ, & virgines, patre carentes, vel maritate, debiles, vel fortes incidentes in canonem non tenentur ire pro absolutione ad Sedem Apostolicam. Ita Host. Ioan. And. & communiter Doct. notant in cap. mulieres, tit. nostro. Et consuetudo approbat hanc expositionem, quod episcopi omnes feminas absoluant, & est amplectenda: quia ipsarum peregrinatio periculosa est, 18. q. 2. cap. permissi, facit, C. de procur. l. maritus. Vnde consuetudo prædicta tanquam generalis, per Papam tacite approbata hanc iurisdictionem dare potuit, e. quod translationem, de offic. deleg. Et non obstat
- 21 tex. in d. cap. ꝑ mulieres, ibi, vel quia exponitur, vel pro & vt sæpe accidit, l. sæpe ff. de verb. sign. Ita Host. & Io. And. ibi. Et hoc propter sexus fragilitatem: periculosum est enim illis iter facere, & virorum catibus se immiscere, vt dicit Mar. Soc. in d. cap. mulieres, nu. 5. Quapropter licet grauis, & enormis iniuria ꝑ semper videatur excepta, cap. 3. capit. cum illorum, c. relatum, cap. canonica, tit. nostro. tamen ob peregrinationem periculosam vult Ioan. Andr. vt etiam mulieres possint habere absolutionem de enormi læsione: quia periculum sexus muliebris respectu vagationis satis iusta consideratione, & æquitate videtur suadere, ut idem diximus de enormi læsione.

Legitimo impedimento detentus.

- 23 Nona. Legitimo impedimento detentus, vt qui ꝑ commode sine periculo mortis, vel corporis ire non potest, non tenetur pro absolutione ire Romam; sed potest absolui per Episcopum, ac cessante impedimento tenetur curiam visitare susceptus mandatum Apostolicum, e. quod de his, c. ea noscitur, cap. quam-

quamuis, tit. nostro. Hinc multa inferuntur. & Primo in periculo mortis constitutum, † vt in c. non dubium, c. de his, c. quamuis, eo. tit. c. in literis, de rapt. 17. q. 4. c. si quis suadente non solum Episcopus, sed etiam simplex sacerdos potest absolueret, non tamen laicus, nec à peccatis, cum non habeat clauis ecclesie, & neque ab excommunicatione, ita communiter concludunt Doctores in c. à nobis, 2. tit. nostro. & nos latè diximus, in 1. p. in nostris decis. lib. 1. c. 13. num. 89. Verum in alijs casibus cessante periculo mortis, qui non potest adire summum Pontificem, debet pro absolutione ire ad legatum, quòd si nec legati copia haberi potest, tunc recurrendum est ad Episcopum, vel si Episcopus haberi non potest, tunc potest absolui à simpli sacerdote, vt nos supra affirmauimus, nu. 92.

Secundo, infirmi, & valetudinarij, id est, qui sepe infirmantur, Gemin. in 25. c. verum, de cler. agro. nu. 6. † de quibus habetur in c. quod de his, & c. quamuis, eod. tit. quamuis non sint in periculo mortis, vt quia patiuntur quartanam, vel podagram, vt dicit Innoc. & Ioan. Andr. in d. c. quod de his, vel habent si miles infirmitas, vt quia sunt tifici, possunt ab Episcopo absolui, dictis iuribus. Quod idem dicendum est de senibus: tales enim non tenentur ire ad sedem Apostolicam, quod intellige de senibus, qui tanta senectute grauantur, quòd labor veniendi ad sedem Apostolicam redderet eos imbecilliores. Immo Inn. in d. c. quamuis. & Io. And. dicunt, qd senex potest absolui ab inferiori, licet reddatur fortis ad subeundum laborem, quia senectus ipsa morbus est. An verò postquam fuerit † absoluti teneantur ire ad sedem Apostolicam, iux. tex. in d. c. quod de his, cum simil. Dicit ibi Hostien. quòd non: cum senectus perpetuum impedimentum iudicetur, senectus enim non curatur, sed quotidie aggrauatur. Verum quia senex potest inuenire legatum per locum suum tran-

seuntem, vel si Papa transulisset se ad locum suum, quia tunc si talis casus accideret, temporale impedimentum esset, & sic cum sit istud impedimentum anomalum, esset sibi iniungendum in absolutione, qd quandocumque poterit data oportunitate, debeat Apostolicæ sedi, vel legato se presentare. Quod idem est dicendum de multis alijs, sicut sunt debilitati membris, & valetudinarij, c. ea noscitur, eo. tit.

Tertio inferitur idem esse intelligendum de pauperibus, d. c. quod de † his, & c. quamuis. hoc est de his, tanta paupertate laborant, quòd ad sedem Apostolicam accedere nequeunt, alijs secus, & ita intelligitur tex. in cap. ea noscitur, eod. tit. Hinc fit, vt pauper mendicans, alijs potens ad eundem, ire teneatur, si mendicando sic sibi potest in itinere prouidere, sicut in loco, quo manet, d. c. ea noscitur. Si verò est pauper non mendicans, nihil habens, sed artificio sibi querit victum, quod facere non posset itinere, tunc secus esset: Idem de eo, qui mendicat, sed vel uxorem habet maxime infirmam, vel in itinere mendicando, non sufficeret sibi ad vitam, vel talis est, quem non deceret mendicare. Hæc Io. And. in d. c. ea noscitur, in fi.

Quarto inferitur, quòd persona, † qd sunt magnæ potentie, & ita delicata, qd laborem veniendi ad sedem Apostolicam nequeunt sustinere absque periculo, quod quidem statit arbitrio Episcopi, arg. ff. de verb. oblig. l. continuus, §. c. u. ita, possunt ab eodem Episcopo absolui, recepta prius sufficienti cautione, quòd parebit responso Papæ. Si verò periculum non timeatur, consultatur Papa, antequam absoluaatur, ita tex. & glo. in c. mulieres, tit. nostro. Et ita nota † qd ratione potentie alleviatur alicui pena alijs debita, licet ratione nobilitatis magis delictum aggrauetur, glof. in c. Homo, distin. 40. vide quæ diximus in nostris decis. in prima parte, lib. 1. cap. 20. nu. 19. item vide glo. in cap. cum beatissimus, 24. q. 1. Vbi ratione nobilitatis re-

mittitur pœna, & glo. in c. 1. de cler. ven. ubi mitius punitur prælatus, quàm alius.

31 Quinto. Habens† capitales inimicitias potest absolui ab Episcopo, modo cessante impedimento repræsenter se summo Pontifici, c. de cetero, tit. nostro. Et nec consideratur, quæ causa fuerit inimicitia, an ex sua culpa orta sit, vel nõ.

32 Et ita quis reportat† commodum ex sua culpa, quando culpa non fuit ordinata ad illud. ita glo. in c. statutum, §. si verò, vers. si non audens, de rescri. in 6. Item ex illo tex. nota, quòd licet regulariter incidès in Canonem non sit absolvendus nisi à Papa, tamen illud procedit, nisi subsit legitimum impedimentum.

33 & ita† in omni edicto intelligitur excepta omnis iusta excusatio, d. c. de cetero, c. inter quatuor, c. fin. de cler. non resid. Sic etiam in omni mandato, c. si quando, de rescri. sic in omni iuramento, c. quemadmodum, cap. breui, de iureiuran.

Pariter ab Episcopo potest absolui

34 Hostiarius ecclesiasticæ, † siue secularis potestatis, qui maligno animo, vel excedendo modum ratione officij sui clericum percussit: nisi grauius percusserit, cap. si verò, el. 1. tit. nostro. Enormis enim excessus regulariter semper excipitur, not. in c. peruenit, & c. cum illorum, eo. ti. nisi in articulo mortis, c. non dubium, eod. tit. Ex quo tex. in d. c. si verò, colligitur, quòd delictum commissum ratione officij alleuiatur, si debitam formam seruat, & non excedit, facit quod not. in cap. olim, 1. de restitut. spoliat.

35 Rursum monachi incidentes† in Canonem, nisi sit enormis læsio. iux. tex. in c. cum illorum, tit. nostro sunt absoluedi ab Episcopo: quia ab excommunicatione à Canone inflicta nullus prælatus inferior absoluit, & hoc videtur probari in Clem. 1. de priuileg. in c. religiofo, tit. nostro in 6. Nisi Abbas haberet iura episcopalia. Pariter episcopus absoluit moniales etiam exemptas, glo. in c. de monialibus, tit. nostro, & hoc au-

thoritate ordinaria inducta à dicto iure, & non vice Papæ. & sic vt delegatus Papæ. Idem tenet Innoc. & Io. An. d. & finaliter ita videtur sentire glo. in d. cap.

de monialibus, etiam pro excessibus notorij, nam si hoc procedit in ceteris mulieribus, vt supra affirmauimus, multo magis in monialibus. tum quia Papa non exceptit casum enormis læsionis, sicut fecit in monachis, d. c. cum illorum. Quod verò diximus, q̄ Abbas non pòt absolueret monachos ab excoicatione Canonis. Si quis suadente, immo nec ab excoicatione maiori, nisi in casibus à iure expressis, tñ dicta regula multas habet fallentias quarū Prima. vt non procedat† in prælatis habentibus iurisdictionem episcopalem super subditos suos. Hinc fit, quòd cum prælato S. Francisci, uel alij mendicantium habeat iurisdictionem quasi episcopalem super sorores sui ordinis, possint eis absolueret. Immo Abbas habens iurisdictionem episcopalem nõ solum potest absolueret pro iniectione manuum in casibus statim dicendis, sed etiam in omnibus casibus, pro quibus possunt absolueret Episcopi, arg. eorum, quæ nota per glo. in Cle. 1. de rebus eccles. non alie. Innoc. in cap. statui-

mus, de maio. & obed. consuluit Feder. de sen. cons. 14. Do. Ant. & Abb. in cap. cum & plantare, de priuileg. Abb. in c. significasti, de for. compe. Card. in Clem. ne in agro, §. ad hęc in 2. q. de stat. mon.

37 Item fallit† in monachis, & Canonice regularibus, & in omnibus religiosis modo sint claustrales, & in claustris percussissent: Tales enim per propriam Abbatem possunt absolui, c. 2. c. cum illorum, tit. nostro, etiam si monachus alium monachum percutiat extra claustrum. Felin. in d. cap. cum illorum, in fi. & est communis opinio, vt ibi per Doc. Quod dictum etiam procedit in nouitij, † dummodò sint infra annum probationis, vt nota Innocen. Ioan. An. d. & Hostien. in d. c. 2. quamuis in Canonem inciderint ante ingressum religionis, Ita Host. in d. ca. cum illorum, glo.

in cap. religioso in verb. non possit, eod. tit. in 6. Fr. Ioan. in summ. eod. tit. q. 45. Quæ quidē absolutio valet etiam si post habitam absolutionem infra annum probationis egrederetur religionem, nisi excommunicatus intrasset fraudulenter; ita quod aliis non interesset, & de hoc constaret, vel esset præsumptio violenta, ut quia satis cito post obtentam exiret. arg. in cap. officij, & quod ibi nota. in princ. glo. de elect. Et hæc opinio omiſſa alia opinione Innoc. Abb. Antiqui, & Io. And. in d. cap. cum illorum, mihi magis placet, tanquã magis æqua.